
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 324 DEL 19/04/2017

Settore  CACCIA PESCA E SPORT

OGGETTO:  PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  VETERINARI  PER  FAUNA SELVATICA IN 
DIFFICOLTA' - AFFIDAMENTO DIRETTO – CIG ZEC1E3C9C0

IL DIRIGENTE

Premesso  che  l'art.  5  della  Legge  regionale  9  dicembre  1993,  n.  50,  stabilisce  che  la 
Provincia debba provvedere agli interventi necessari alla cura e al recupero dei soggetti di fauna 
selvatica rinvenuti feriti o in difficoltà;  

Dato atto che le attuali situazioni del bilancio provinciale non consentono, per il momento, 
la realizzazione di un centro provinciale organizzato di prima accoglienza della fauna selvatica in 
difficoltà, così come richiesto dalla vigente normativa, e così come organizzato negli anni scorsi in 
collaborazione con gli ambiti territoriali di caccia; 

Considerato che si rende comunque necessario provvedere agli interventi di primo soccorso, 
richiesti in genere con l'intervento della Polizia Provinciale, in situazioni di particolare necessità ed 
urgenza,  che  abbisognano  nella  maggior  parte  dei  casi  di  prestazioni  occasionali  da  parte  del 
servizio veterinario dell'Ulss, che interviene solamente nei casi di incidenti stradali su richiesta delle 
forze dell'ordine, o, in tutti gli altri casi,  di veterinari specializzati che esercitano l'attività libero 
professionale;  

Attesa, inoltre, la necessità di provvedere, sempre in casi di necessità ed urgenza, anche alla 
cattura  e  al  trasferimento  di  animali  vivi,  procedendo alla  preventiva  sedazione  con narcotico, 
operazione  questa  che  richiede  la  fornitura  del  medicinale  e  obbligatoriamente  l'assistenza  di 
veterinari professionisti prontamente disponibili;  

Considerato  che,  sempre  in  via  occasionale,  può  risultare  opportuno  eseguire  analisi  di 
laboratorio su capi di animali vivi o morti, per finalità di vigilanza, ovvero per controlli o ricerche 
su malattie della fauna; 

Rilevato che la  ricerca sul  Mepa Consip,  al  quale  le  pubbliche amministrazioni  devono 
prioritariamente rivolgersi per l'acquisto di beni o servizi, ha dato esito negativo per quanto riguarda 
la presenza di ditte in grado di fornire il servizio veterinario necessario; 

copia informatica per consultazione



Attesa la necessità di individuare una struttura veterinaria disponibile a fornire prontamente, 
in  caso  di  necessità  e  su  richiesta  del  Comando  della  Polizia  provinciale,  i  servizi  di  cura  e 
assistenza sopra richiamati;

Vista la nota del Comando della Polizia provinciale del 11 aprile 2017, prot. bn. 27251, con 
la quale, nel sollecitare l'adozione di un provvedimento che consenta di disporre di un supporto 
medico  veterinario  adeguato,  informa  di  aver  esperito  la  ricerca  di  una  clinica  veterinaria 
specializzata,  operante  nel  territorio  vicentino,  e  disponibile  ad  effettuare  interventi  su  fauna 
selvatica, sia effettuando richieste di disponibilità, sia interpellando l'Ordine provinciale dei Medici 
Veterinari, sia sentendo il responsabile dell'Ulss 8 Berica, giungendo all'univoca conclusione che la 
clinica Ambulatori Veterinari Associati con sedi a Schio e a Thiene è a tutt'oggi l'unica struttura in 
grado di assicurare un servizio qualificato e completo, in quanto si avvale di personale specializzato 
sugli interventi su fauna selvatica e dotato di adeguata esperienza, reperibile 24 ore su 24, e che 
dispone, infine, anche di adeguate strutture per ricoverare temporaneamente i soggetti in degenza;  

Considerato che con nota del 28 marzo 2017, prot. 23279. la clinica Ambulatori Veterinari 
Associati  di  Thiene,  nel  rendersi  disponibile  a  fornire  tutti  i  servizi  richiesti,  ha  presentato  un 
preventivo di spesa per ciascuno di essi e ha offerto nel dettaglio; 

Visita Clinica €  35,00
Radiografia €  35,00
Ecografia addominale €  70,00
Ricovero e terapia correlate piccoli animali €  10,00 per giorno
Ricovero e terapia correlate medio/grandi animali €  30,00 per giorno
Esami coprologici €  20,00
Esami del sangue   profilo base €  60,00
Esami del sangue   profilo completo €  80,00

Interventi chirurgici in anestesia generale 
Sutura ferita semplice € 150,00
Sutura ferita complessa per animali piccoli € 150,00
Sutura ferita complessa per animali medio/grandi € 240,00
Chirurgia addominale per animali piccoli € 250,00
Chirurgia addominale per animali medio/grandi € 480,00
Interventi di ortopedia per animali piccoli  € 250,00
Interventi di ortopedia per animali medio/grandi € 480,00

Atteso che il costo per ogni singola prestazione è di modesta entità, e che gli importi saranno 
corrisposti  previa  presentazione  di  apposita  nota  di  addebito  o  parcella,  si  ritiene  necessario 
autorizzare il comandante del Corpo di Polizia provinciale a sostenere le spese per assicurare il 
servizio  di  primo  soccorso  alla  fauna  ritrovata  ferita  o  in  difficoltà,  per  le  quali  risultassero 
necessarie  prestazioni  occasionali  da  parte  del  servizio  veterinario  dell'Ulss  competente  per 
territorio e da parte della clinica Ambulatori Veterinari Associati nell'eventualità di casi urgenti o in 
relazione alle specialità dell'intervento, compresa l'eventuale sedazione e cattura con narcotico, con 
un massimo di € 3.000,00 per l'anno 2017; 

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a Visto il D.Lgs. 50/2016; 

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

copia informatica per consultazione



Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.8  del  20/01/2017  è  stato  approvato  il  PEG 
provvisorio dell'anno 2017;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  risulta  rispettata  la  limitazione  di  cui  all'art.  163,  comma 3,  del  D.  Lgs. 
267/2000 e successive modifiche; 

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di  autorizzare  il  comandante  del  Corpo  di  Polizia  provinciale  a  sostenere  le  spese  per 
assicurare il servizio di primo soccorso alla fauna ritrovata ferita o in difficoltà, per le quali 
risultassero  necessarie  prestazioni  occasionali  da  parte  del  servizio  veterinario  dell'Ulss 
competente  per  territorio  e  da  parte  della  clinica  Ambulatori  Veterinari  Associati 
nell'eventualità  di  casi  urgenti  o  in  relazione  alle  specialità  dell'intervento,  compresa 
l'eventuale sedazione e cattura con narcotico, con un massimo di € 3.000,00 per l'anno 2017; 

2. di impegnare la spesa di € 3.000,00 (IVA compresa) alla missione 9, programma 2, “Spese 
di  gestione Servizio vigili”  del  bilancio 2017  imputandola come da cronoprogramma 
sotto riportato;

3. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2016 - € 1° - 2016 - € 

2° - 2017 - € 3.000,00 2° - 2017 - € 3.000,00

3° - 2018 - € 3° - 2018 - € 

4° - 2019 - € 4° - 2019 - € 

Totale € Totale € 

4. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 19/04/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(ARZENTON ADRIANO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



---

Responsabile del Procedimento: dott. Zanotto Francesco

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 324 DEL 19/04/2017

Settore  CACCIA PESCA E SPORT
Proposta N° 352 / 2017

OGGETTO:  PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  VETERINARI  PER  FAUNA SELVATICA IN 
DIFFICOLTA' - AFFIDAMENTO DIRETTO – CIG ZEC1E3C9C0

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 24/04/2017

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 324 del 19/04/2017

Settore  CACCIA PESCA E SPORT

Proposta N° 352 / 2017

OGGETTO:  PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  VETERINARI  PER  FAUNA SELVATICA IN 
DIFFICOLTA' - AFFIDAMENTO DIRETTO – CIG ZEC1E3C9C0

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 598 del 2017

Vicenza, 20/04/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


